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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que Jas Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :
La especial situaci6n juridica de que goza en la

actualidad la Compania Telef6nica National de Es-
pana, asi en to que hate menci6n al 5mbito y con-
tenido de sus actividades como POT to que se refie-
re a su r6gimen fiscal, tiene su origen en el Decre-
to-ley de 25 de agosto de 1924, POT el cual, y como
consecuencia de la confusa y deficiente posici6n en
que habia desembocado el servicio de comunicacio-
nes telef6nicas en Espana, siendo causa fundamen-
tal de ello la excesiva proliferaci6n de disposiciones
contradictorias existentes en aquel momento, se au-
toriz6 al Estado la contrataci6n con la expresada
Compania del referido servicio .
El citado Decreto-ley se derog6 POT la Ley de 31

de diciembre de 1945, POT la que se concedi6 al Es-
tado la necesaria autorizaci6n para celebrar un nue-
vo contrato con la Compania Telef6nica National
de Espana, contrato dste que se aprob6 POT Decre-
to de 31 de octubre de 1946, y en el cual se con-
templan muy escasas modificaciones respecto de la
normativa hasta aquel momento vigente . En la ba-
se 7.' de este 61timo contrato se estableci6, en re-
laci6n con la Compania de referencia, un regimen
fiscal especial para la misma, cuyo contenido, en
sintesis, consisti6 en la sustituci6n de la totalidad
de Jas deudas tributarias POT cualquier arbitrio, ta-
sa, contribuci6n especial o impuesto de los que fue-
ra sujeto pasivo y quienquiera que fuese el sujeto
activo exaccionador de los mismos, POT un porcen-
taje que sobre sus ingresos y en la forma y medida
que se establecia en el propio contrato, habria de
abonar la Compania al Estado .
El sistema descrito, conocido de antiguo POT

nuestra jurisprudencia bajo la calificaci6n de «Pac-
to solemne,,, ha ido perdiendo paulatinamente su
raz6n de ser POT muy diversas razones, de Jas que
no son Jas menos importantes, POT una parte, la de-
saparici6n de Jas circunstancias justificativas de su
existencia y pervivencia y, POT otra, la impropiedad
de mantener el r6gimen fiscal expuesto como ex-
cepci6n unica en un ordenamiento fiscal que, a par-
tir de la Ley de 28 de diciembre de 1963, se encuen-
tra rigidamente inspirado en el principio de reserva
de ley y, muy concretamente, en todo cuanto hate
menci6n a beneficios y privilegios fiscales . Todo
ello convierte en ineludible la necesidad de proce-
der a la elaboraci6n de una nueva normativa que co-
loque, en la medida de to posible, a la Compania
Telef6nica National de Espana en situaci6n an5lo-
ga a Jas demSs Empresas espanolas POT to que hate
referencia a nuestro actual sistema fiscal, sin per-
juicio de que Jas especiales caracteristicas predica-
bles de la actividad econ6mica desarrollada POT la
Compaiiia, y muy especialmente su 5mbito de ac-
tuaci6n territorial que se extiende a todo el territo-
rio de la Naci6n, exijan que la expresa normativa
contemple soluciones de excepci6n, con referencia
al r6gimen general, en determinados aspectos rela-
cionados con la tributaci6n local .

En efecto, POT cuanto hace menci6n al sistema
fiscal estatal y a los de Jas Comunidades Aut6no-
mas, es perfectamente factible la asimilaci6n de la
situaci6n fiscal de la Compania Telef6nica National
de Espana a la de cualquier otra persona juridica su-
jeto pasivo de Jas figuras tributarias que los inte-
gran . Muy distinta es la cuesti6n si se la contempla
desde la 6ptica de Jas Haciendas Locales . La plu-
ralidad de sujetos activos exaccionadores, la diver-
sidad de Ordenanzas locales con la subsiguiente
multiplicidad de tipos, tarifas y sistemas de gesti6n
contempladas en Jas mismas ; el sinn6mero de con-
ductas y acontecimientos que integren los hechos
imponibles de Jas tasas y contribuciones especieles
locales ; todo ello unido a la circunstancia de que
los servicios de la Compania se prestan en la prdc-
tica totalidad de Jas Corporaciones Municipales y
Provinciales integrantes del Estado espanol, impo-
nen de mantra inevitable la adopci6n de una solu-
ci6n que, respetando los derechos e intereses de Jas
Entidades locales, propicie el que la Compania pue-
da hater frente a sus obligaciones tributarias para
con Jas mismas sin que ello le irrogue una presi6n
fiscal indirecta y unos costes de gesti6n que conver-
tirfan el cumplimiento de tales obligaciones en in-
soportablemente oneroso para el sujeto pasivo de
Jas mismas . La 6nica soluci6n en orden a obtener
el fin resenado es el cumplimiento sustitutorio me-
diante el abono de una compensaci6n anual en
met6lico.

Conviene, sin embargo, exceptuar de tal sistema
compensatorio a Jas deudas tributarias que traen su
causa de dos impuestos municipales muy determi-
nados, cuales son la Contribuci6n Territorial Urba-
na y la Contribuci6n Territorial Rustica y Pecuaria,
y POT raz6n de que siendo tributos de base catas-
tral, constituye una cuesti6n de mayor inter6s para
todas Jas Adminstraciones Publicas el que Jas exen-
ciones subjetivas en ambos tributos sean limitadas
en grado mAximo con el fin de que, dado el gran
valor informativo de los Catastros respectivos, 6s-
tos puedan ser to mss completos posible .
En consecuencia con to anteriormente expuesto,

la Ley establece la sustituci6n de Jas deudas tribu-
tarias que correspondiesen a cualesquiera tributos
locales de los que fuese sujeto pasivo la Compania
Telef6nica National de Espana, con excepci6n de
la Contribuci6n Territorial Urbana y de la Contri-
buci6n Territorial Rustica y Pecuaria, POT una com-
pensaci6n en met6lico a satisfacer anualmente POT
la Compania a Jas Corporaciones Locales, en la for-
ma y plazos que reglamentariamen le se determinen .
Esta compensaci6n se integra POT Jas cantidades re-
sultantes de aplicar un porcentaje sobre la factura-
ci6n realizada en cada municipio y otro porcentaje
distinto sobre la que efectue en cada provincia, is-
las o Comunidad Aut6noma Uniprovincial .
POT ultimo, la Ley, en su disposici6n adicional

primera, introduce una modificaci6n en el articulo
10 de la Ley 30/1985, de 2 de agosto, del Impuesto
sobre el Valor Anadido, consistente en adicionar
un n6mero 11 al mismo, en cuya virtud se estable-
ce la exenci6n POT este impuesto para los servicios
prestados POT Empresas de servicios publicos de te-
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LEY 15/1987, DE 30 DE JULIO

lecomunicaci6n a otras de igual actividad estableci-
das en el extranjero, para la realizaci6n de dichos
servicios publicos cuando hubiesen sido iniciados
fuera del territorio nacional .

lef6nica Nacional de Espana, si bien su importe ten-
d6 la consideraci6n de gasto necesario para la ob-
tenci6n de los ingresos de dicha Compania .

Articulo 1 ."

1 . Queda suprimida la exenci6n general que, en
relaci6n a coda clase de arbitrios, tasas, contribu-
ciones e impuestos, se reconoce a la Compahia Te-
lef6nica Nacional de Espa6a en el apartado 5 ." de
la base 7 .' del contrato celebrado por el Estado con
dicha Compaiiia, aprobado por Decreto de 31 de
octubre de 1946 .

2 . Queda suprimida la participaci6n compensa-
toria que se reconoce a favor del Estado en la base
7 .-' del citado contrato .

3 . A partir de la fecha de efectividad de esta
Ley, la Compania Telef6nica Nacional de Espafia
estara sujeta y no exenta a todos los tributos de ca-
r3cter estatal y local en la forma que se establece
en los articulos siguientes, asi como a todos los tri-
butos de caracter auton6mico en la forma que es-
tablezcan las disposiciones de ]as respectivas Comu-
nidades Aut6nomas .

Articulo 2."

Respecto de los tributos estatales, la Compania
Telef6nica Nacional de Espafia estara sujeta a los
mismos con arreglo a la legislaci6n general tributa-
ria del Estado y a las normas especificas regulado-
ras de dichos tributos .

Articulo 3."

Respecto de los tributos locales, la Compania Te-
lef6nica Nacional de Espafia estara sujeta a la Con-
tribuci6n Territorial R6stica y Pecuaria y a la Con-
tribuci6n Territorial Urbana correspondientes a los
bienes de una y otra naturaleza de su titularidad,
con arreglo a la legislaci6n tributaria del Estado y
a las normas especificas reguladoras de dichos
impuestos .

Articulo 4."

1 . Por to que se refiere a los restantes tributos
de caracter local, las deudas tributarias que pot su
exacci6n pudieran corresponder a la Compania Te-
lef6nica National de Espafia se sustituyen pot una
compensaci6n en metalico de periodicidad anual .

2 . Dicha compensaci6n ser5 satisfecha trimes-
tralmente pot la Compania Telef6nica National de
Espafia a los Ayuntamientos y Diputaciones Pro-
vinciales, en la forma que reglamentariamente se
determine, y consistira en un 1,9 pot 100 de los in-
gresos brutos procedentes de la facturaci6n que ob-
tenga en cada t~rmino municipal y en un 0,1 pot
100 de los que obtenga en cada demarcaci6n pro-
vincial, respectivamente .

Articulo 5 .°
La compensaci6n a que se refiere el articulo 4 ."

de la presente Ley no podrA set repercutida a los
usuarios de los servicios que preste la Compania Te-

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Se anadira un nuevo numero al articulo 10 de la
Ley 30/1985, de 2 de agosto, redactado en los si-
guientes tdrminos :

«11 . Los servicios prestados por Empresas de
servicios publicos de telecomunicaci6n a otras de
igual actividad establecidas en el extranjero para la
realizaci6n de dichos servicios publicos, cuando hu-
bieren sido iniciados fuera del territorio espanol .»

Segunda

Los porcentajes de la compensaci6n establecidos
en el articulo 4 .", apartado 2, de esta Ley podran
ser modificados anualmente por la Ley de Presu-
puestos Generates del Estado .

Tercera

1 . Los Cabildos Insulares del archipielago Ca-
nario y los Consejos Insulates de las islas Baleares
serAn compensados pot la Compariia Telef6nica Na-
cional de Espafia en la misma forma y cuantia que
las establecidas para las Diputaciones Provinciales .

2 . Las referencias a las Diputaciones Provincia-
les contenidas en esta Ley se entienden efectuadas,
asimismo, respecto de [as Comunidades Aut6nomas
uniprovinciales .

Cuarta

La compensaci6n a que pudieran tener derecho
las Entidades locales de 5mbito distinto del muni-
cipal o provincial, de conformidad con to dispuesto
en el articulo 4.°, apartado 1, de esta Ley se entien-
de incluida en la que la Compatiia Telef6nica Na-
cional de Espafia satisfaga a las Entidades munici-
pales que integren aquellas o de [as que estas for-
men parte .

Quinta

La presence Ley se aplicara sin perjuicio de los
regimenes tributarios forales vigentes en los Terri-
torios Hist6ricos del Pais Vasco v Navarra .

Sexta

La presente Ley se aplicara, igualmente, sin per-
juicio de los Tratados y Convenios Internacionales .

Septima

Lo dispuesto en el articulo 4 .° de la prescnte Ley
surtira efectos automdticamente en todo el territo-
rio national y respecto de la totalidad de Entidades
Locales, sin necesidad de que estas adopten acuer-
do alguno, ni aprueben la correspondiente ordenan-
za fiscal .
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Octava

l . Se atribuye a las Entidades Locales una ter-
cera parte del importe de la participaci6n compen-
satoria que haya satisfecho o deba satisfacer la
Compania Telef6nica Nacional de Espana al Esta-
do, correspondiente a los perfodos impositivos de
1986 a 1987 .

2 . La cantidad que se atribuye a las Entidades
Locales en virtud de to dispuesto en el apartado an-
terior, se reflejara en la Contabilidad de la Direc-
ci6n General del Tesoro y Politica Financiera, co-
mo «Recursos de Corporaciones Locales e lnstitu-
ciones», y su importe se satisfarS a diches Entida-
des de conformidad con las rcglas establecidas en
el articulo 4 ." y en las disposiciones adicionales ter-
cera, cuarta y quinta de la presente Ley, a propues-
ta de la Direcci6n General de Coordinaci6n con ]as
Haciendas Territoriales .

DISPOSICION TRANSITORIA

1 . La Compania Telef6nica Nacionat de Espa-
na podr'a, excepcionalmente, regularizar su Balan-
ce del ejercicio 1987, para recoger la depreciaci6n
monetaria producida en los ejercicios 1985, 1986 y
1987, de acuerdo con to dispuesto en el articulo 3."
de la Ley de 31 de diciembre de 1945 .

Dicha regularizaci6n, que se practicar5 antes de
la aprobaci6n de las cuentas anuales del ejercicio
1987, en los que necesariamente debcr3 reflejarsc,
ser5 incompatible con cualquier otra que pudiera
autorizarse con carActer general y que comprenda
el mismo periodo de tiempo .

2 . Para la determinaci6n de los coeficientes de
amortizaci6n que reglementariamente se exigen en
el Impuesto sobre Sociedades, la companfa Telef6-
nica Nacional de Espana tomar5 como base el va-
lor regularizado de sus activos, aplicando las reglas
generates en materia de regularizaci6n de Balances.

3 . Se concede el plazo de un afio para que la
CompaMa Telef6nica Nacional de Espana adapte
su contabilidad al Plan Nacional Contable .

DISPOSICION DEROGATORIA

1 . Sin perjuicio de to previsto en la disposici6n
transitoria de esta Ley, queda derogado el articu-
to 3 ." de la Ley de 31 de diiemre de 1945, por la
que se autoriza al Gobierno para celebrar un nue-
vo contrato con la Comania Telef6nica Nacional de
Espafia .
2 . Quedan derogados los mimeros 1 .", 2 .°, 3 ." y

5 ." de la base 7 .°, asi como el numero 7 ." de la base
8 .', y las tetras b), c) y e) de la base 24 del contrato
celebrado por el Estado con la Compafiia Telef6ni-
ca Nacional de Espana, aprobado por Decreto de
31 de octubre de 1946, en to relativo a las refcren-
cias que en los mismos se hacen a la participaci6n
del Estado en los ingresos, en dicha Compania, y a
las limitaciones que se establecian respecto a la do-
taci6n de reservas, amortizaciones y cuentas de de-
precieci6n, que se someten al regimen general del
Impuesto sobre Sociedades .

3. En la medida en que se oponga a to dispues-
to en la presente Ley, queda, igualmente, deroga-
do el ultimo pArrafo de la base 26 del expresado
contrato .

DISPOSICION FINAL
1 . Se autoriza al Gobierno de la Naci6n para

aprobar cuantas disposiciones scan necesarias en or-
den al desarrollo de la presente Ley .

2 . La presence Ley entrar5 en vigor el dia si-
guiente al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial
del Estado>>, y surtirfi efectos a partir de 1 de enero
de 1988 .

3 . Sin perjuicio de to dispuestos en el apartado
anterior, los preceptor contenidos en las disposicio-
nes adicionales primera y octava, surtiran efectos a
partir de la fecha de entrada en vigor de la presen-
te Ley .

Portanto,
Mando a todos los espafioles, particulares y au-

toridades, que guarden y pagan guardar esta Ley.
Palma de Mallorca, a 30 de junio de 1987 .

JUAN CARLOS R.
El Presidcnie del Gobierno .

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
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